MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFÍCIO LEGISLATIVO Nº 010/2025

Autoria: Roberval Pereira de Melo
Filho
Nº do Protocolo: 32/2025
Protocolado em: 20/02/2025 13h52

Ofício nº010/2025
Assunto: Encaminha Documentos
Serviço: Secretaria da Mesa Diretora
Data: 20/02/2025.

Senhor Prefeito,
Nesta oportunidade, encaminhamos a Vossa Excelência, cópia da matéria aprovada
na Primeira Reunião Ordinária da Câmara Municipal, que consta do seguinte:

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 01/2025
Requer da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, a capina e a limpeza do passeio
da Travessa Jair de Melo, localizada nas intermediações da Rua Antônio Duarte.
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Izabel Duarte Mesquita

Requerimento Nº 02/2025
Requerer do Poder Executivo e da Secretaria de Assistência Social esclarecimentos sobre as
providências adotadas pelo Município para solucionar a falta de contrapartida municipal — seja
financeira ou por meio da cessão de servidores — destinada ao Centro-Dia. Atualmente, o serviço,
que atende sete usuários com limitações funcionais e cognitivas,...
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Izabel Duarte Mesquita

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 11:11:02 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ob

er
va

l P
er

ei
ra

 d
e

M
el

o
Fi

lh
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
XS

PS
-S

18
KB

-8
RV

O
V-

R2
X2

R-
XZ

Q
AP

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/122
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/123
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 03/2025
Requer do chefe do Poder Executivo, com base na Lei Municipal nº 443, de 13 de novembro de 2024,
que dispõe sobre a obrigatoriedade da identificação dos veículos oficiais no município de
Campanário, solicitar os seguintes esclarecimentos: 1. Razões pelas quais a Lei nº 443/2024, que
estabelece a obrigatoriedade da identificação dos veículos o...
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Izabel Duarte Mesquita

Requerimento Nº 04/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal reparo no calçamento do Morro do Mamão.
Votação: Aprovado
Autoria: Antonio Fortunato Filho

Requerimento Nº 05/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal reparo nos meios fios nos dois lados da Rua Felismina
Lima Neto
Votação: Aprovado
Autoria: Antonio Fortunato Filho

Requerimento Nº 06/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal instalação de quebra-molas com faixas de pedestres
em frente as escolas.
Votação: Aprovado
Autoria: Antonio Fortunato Filho

Requerimento Nº 07/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, projetos de iluminação pública da Rua Igreja
Nova/Praça Igreja Nova (Descida para o Leite Gloria)
Votação: Aprovado
Autoria: Tulio Pires Mendes

Requerimento Nº 08/2025
Requer ao Chefe do Executivo manutenção no sinal de televisão aberta.
Votação: Aprovado
Autoria: Adriano de Sousa Santos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 11:11:02 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ob

er
va

l P
er

ei
ra

 d
e

M
el

o
Fi

lh
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
XS

PS
-S

18
KB

-8
RV

O
V-

R2
X2

R-
XZ

Q
AP

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/124
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/125
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/126
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/127
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/128
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/129
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 09/2025
Requer ao Chefe do Executivo manutenção da iluminação pública.
Votação: Aprovado
Autoria: Adriano de Sousa Santos

Requerimento Nº 10/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja enviado um ofício ao DNIT para implantação
de redutores de velocidade (lombadas, radares e placas de sinalização) no trecho urbano da BR-116,
bem como faixas de pedestres.
Votação: Aprovado
Autoria: Edvaldo Gomes Siqueira

Requerimento Nº 11/2025
Requer do Poder Executivo Municipal a construção de um ponto de ônibus no sentido Teófilo Otoni
para substituir o atual que se encontra em péssimas condições.
Votação: Aprovado
Autoria: Edvaldo Gomes Siqueira

Requerimento Nº 12/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a colocação de placas PROIBIDO ESTACIONAR nas
três Ruas a seguir: • Rua Hildebrando Cabral (em frente a Farmácia de Minas); • Rua em frente a
Padaria e • Rua em frente ao Sacolão Hortifruti Central.
Votação: Aprovado
Autoria: Edvaldo Gomes Siqueira

Requerimento Nº 13/2025
Requer da Requer da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, com urgência, a
realização de manutenção da estrada rural do morro do mamão.
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Izabel Duarte Mesquita

Requerimento Nº 14/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, informações sobre estratégias ou um plano de ação
sobre a Lei Complementar Nº 421/2022 QUE DISPOE SOBRE O CODIGO DE POSTURA DO MUNICIPIO
DE CAMPANÁRIO. Informações sobre o projeto PATAS- Programa de Assessoria Pro Animais
Saudáveis; Da higiene das vias públicas e da fiscalização.
Votação: Aprovado
Autoria: Tulio Pires Mendes

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 11:11:02 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ob

er
va

l P
er

ei
ra

 d
e

M
el

o
Fi

lh
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
XS

PS
-S

18
KB

-8
RV

O
V-

R2
X2

R-
XZ

Q
AP

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/130
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/131
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/132
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/133
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/134
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/136
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 15/2025
Requer da Requer da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, requerer
esclarecimentos acerca do transporte escolar destinado aos alunos da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE) deste município. Considerando a importância do transporte regular e
adequado para garantir o acesso à educação e ao atendimento especial...
Votação: Aprovado
Autoria: Maria Izabel Duarte Mesquita

Requerimento Nº 16/2025
Requer a Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos a possibilidade da realização de Poda de
galhos de arvores da Avenida Sebastião de Oliveira e Souza.
Votação: Aprovado
Autoria: Tulio Pires Mendes

Requerimento Nº 17/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a viabilidade, de revitalização do calçamento ou
asfaltamento das Ruas Itambacuri, Rua Ismar Ferreira Dias, Rua Vereador Joel Ferreira Franco (Vila
São Vicente); Rua vital Salvino e parte da Rua Jorge Belo
Votação: Aprovado
Autoria: Tulio Pires Mendes

Requerimento Nº 18/2025
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a viabilidade, de Contratação de Medico Especialista
em Cardiologia.
Votação: Aprovado
Autoria: Tulio Pires Mendes

Requerimento Nº 19/2025
Requer ao Chefe do Executivo Municipal, identificação dos logradouros, com placas de indicação do
nome das vias públicas do Município.
Votação: Aprovado
Autoria: Juciana Teixeira da Silva

Requerimento Nº 20/2025
Requer ao Chefe do Executivo Municipal, solicitação de serviço de readequação da Iluminação
pública, na Rua Sebastião Soares n°102, com instalação de poste com luminária.
Votação: Aprovado
Autoria: Juciana Teixeira da Silva

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 11:11:02 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ob

er
va

l P
er

ei
ra

 d
e

M
el

o
Fi

lh
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
XS

PS
-S

18
KB

-8
RV

O
V-

R2
X2

R-
XZ

Q
AP

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/139
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/140
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/141
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/142
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/143
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/144
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Requerimento Nº 21/2025
Requer ao Chefe do Executivo Municipal, com urgência, a capina/limpeza na Rua Marginal BR com a
Rua Valdir Rodrigues
Votação: Aprovado
Autoria: Fabio Rodrigues Lima

Roberval Pereira de Melo Filho
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 11:11:02 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ob

er
va

l P
er

ei
ra

 d
e

M
el

o
Fi

lh
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
XS

PS
-S

18
KB

-8
RV

O
V-

R2
X2

R-
XZ

Q
AP

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/146
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ofício Legislativo Nº 010/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 20/02/2025 13:41:31
Hash Interno: v31xkp8blbcxkltde960w9ozuca0n7zwkvwq6jtj

Chave de Verificação

SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaracampanario.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

902.***.***-91 Roberval Pereira de Melo Filho Assinado em 20/02/2025 13:51

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 11:11:02 Página 6

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ob

er
va

l P
er

ei
ra

 d
e

M
el

o
Fi

lh
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
XS

PS
-S

18
KB

-8
RV

O
V-

R2
X2

R-
XZ

Q
AP

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/oficio/33/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/SXSPS-S18KB-8RVOV-R2X2R-XZQAP